
Decizia nr. 21/123 din 12 august 2016 

1 din 2 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pîrcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 

http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 

              http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 21/123 
din  12 august 2016 

  

 

Cu privire la mediatizarea unor spoturi sociale  
  

Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor a înaintat Consiliului Coordonator al 

Audiovizualului demersul nr. 27/14-2358 din 05 august 2016, prin care solicită suportul CCA în 

vederea mediatizării, cu titlu gratuit, în orele de maximă audienţă, a două spoturi sociale tv şi 

radio (28 sec. fiecare) de către radiodifuzorii aflaţi sub jurisdicţia Republicii Moldova, în 

perioada septembrie 2016 – februarie 2017. 

Aceste spoturi au fost realizate în vederea informării consumatorilor despre posibilitatea de 

a-şi apăra drepturile precum şi promovarea serviciilor oferite de Agenţia pentru Protecţia 

Consumatorilor. 

 

 Ca urmare a dezbaterilor publice, în conformitate cu cele menţionate mai sus şi în temeiul 

prevederilor art. 39, 40, 41 din Codul audiovizualului nr. 260-XVI din 27.07.2006 şi Statutului 

CCA, aprobat prin Hotărîrea nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, 

Consiliul Coordonator al Audiovizualului  

 

DECIDE: 
 

1. A admite demersul nr. 27/14-2358 din 05 august 2016 al Agenţiei pentru Protecţia 

Consumatorilor (PRO – (9) UNANIM – D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. 

COZMA, N. DAMASCHIN, O. GUŢUŢUI, C. MÎŢU, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. 

VICOL). 

2. A recomanda radiodifuzorilor aflaţi sub jurisdicţia Republicii Moldova difuzarea, cu titlu 

gratuit, în orele de maximă audienţă a spoturilor sociale (28 sec. fiecare) ale Agenţiei pentru 

Protecţia Consumatorilor, în perioada septembrie 2016 – februarie 2017 (PRO – (9) UNANIM – 

D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, N. DAMASCHIN, O. 

GUŢUŢUI, C. MÎŢU, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL). 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcţia generală licenţiere, 

autorizare şi monitorizare. 

4. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina 

web a Consiliului Coordonator al Audiovizualului. 
 

 

 

PREŞEDINTELE 
Consiliului Coordonator  

al Audiovizualului              Dinu CIOCAN 

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/

